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ONTWERP VAN VERORDENING

tot wijziging van de verordening
van 19 december 1991 houdende belasting

niet betrekking tot de aanvullende
opcentiemen bij de onroerende voorheffing

PROJET DE REGLEMENT

modifiant le règlement du
19 décembre 1991

portant taxe en matière de centimes
additionnels au précompte immobilier

Memorie van toelichting

Tengevolge van de splitsing van de Provincie Brabant
vanaf,l januari 1995, wordt de provinciale fiscaliteit in
principe overgenomen door het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest.

Deze verordening regelt de overname van de 484- op-
centiemen op de onroerende voorheffing, de grootste bron
van inkomsten van de vroegere provincie. Voor het jaar
1995 wordt de opbrengst hiervan geraamd op 2.087 miljoen
frank.

Artikel 11 van de Bijzondere Wet van 16 januari 1989
betreffende de financiering van de Gemeenschappen en de
Gewesten bepaalt dat: «De Gemeenschappen en de
Gewesten kunnen geen opcentiemen heffen op de in deze
wet bedoelde belastingen...».

Aangezien de onroerende voorheffing in de financie-
ringswet uitdrukkelijk vermeld werd, kan het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest hierop geen opcentiemen heffen.

Artikel 51, § 1,3° van de Bijzondere Wet van 12 januari
1989 met betrekking tot de Brusselse instellingen, laat wel
toe dat de Brusselse agglomeratie opcentiemen heft op de
onroerende voorheffing. Aldus worden de «provinciale
opcentiemen» overgenomen door de Agglomeratie.

Exposé des motifs

Suite à la scission de la Province de Brabant à partir du 1er

janvier 1995, la fiscalité provinciale est reprise en principe
par la Région de Bruxelles-Capitale.

Le présent règlement règle la reprise des 484 centimes
additionnels au précompte immobilier, la plus grande source
de revenus de l'ancienne province. Pour l'année 1995, le
produit en est estimé à 2.087 millions de F.

L'article 11 de la Loi spéciale du 16 janvier 1989 relative
au financement des Communautés et des Régions stipule
toutefois que «Les Communautés et les Régions ne peuvent
lever de centimes additionnels sur les impôts et perceptions
visés par la présente loi...».

Etant donné que le précompte immobilier est mentionné
explicitement dans. la loi de financement, la Région de
Bruxelles-Capitale ne peut y lever des centimes additionnels.

L'article 51, § 1, 3° de la Loi spéciale du 12 janvier 1989
relative aux institutions bruxelloises permet toutefois à
l'Agglomération bruxelloise de lever des centimes addition-
nels au précompte immobilier. Ainsi, les «centimes addition-
nels provinciaux» seront repris par l'Agglomération.
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Commentaar bij de artikelen

Artikel I

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Artikel 2

Dit artikel bepaalt het aantal opcentiemen op de onroe-
rende voorheffing die zullen geïnd worden ten voordele van
de Brusselse agglomeratie. Aa.n de 105 opcentiemen die nu
van toepassing zijn, worden de 484 provinciale opcentiemen
toegevoegd.

Artikel 3

Dit artikel regelt de inwerkingtreding van deze verorde-
ning.

Commentaire des articles

Article l"' •

Cet article ne nécessite pas de commentaire.

Article 2

Cet article fixe le nombre de centimes additionnels au
précompte immobilier qui seront perçus en faveur de
l'Agglomération bruxelloise. Les 484 centimes additionnels
provinciaux seront ajoutés aux 105 centimes additionnels
actuellement d'application.

Article 3

Cet article règle l'entrée en vigueur du règlement.

De Minister van Financiën, Begroting, Openbaar Ambt
en Externe Betrekkingen,

Jos CHABERT

Le Ministre des Finances, du Budget, de la Ponction
ubiique et des Relations extérieures,

Jos CHABERT
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ONTWERP VAN VERORDENING PROJET DE REGLEMENT

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Op de voordracht van de Minister van Financiën,
Begroting, Openbaar Ambt en Externe Betrekkingen,

Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

Sur la proposition du Ministre des Finances, du Budget,
de la Fonction publique et des Relations extérieures,

BESLUIT:

De Minister van Financiën, Begroting, Openbaar Ambt
en Externe Betrekkingen is gelast bij de Brusselse Hoofd-
stedelijke Raad het ontwerp van verordening in te dienen
waarvan de tekst hierna volgt:

ARRETE:

Le Ministre des Finances, du Budget, de la Fonction publi-
que et des Relations extérieures est chargé de présenter au
Conseil de la Région de Bruxelles-Capitale le projet de règle-
ment dont la teneur suit:

Artikel J

Deze verordening regelt een aangelegenheid bedoeld in
artikel 166 van de Grondwet.

Article ]"'

Le présent règlement règle une matière visée à l'article
166 de la Constitution.

Artikel 2 Article 2

Artikel 2 van de verordening van het Brussels Hoofd-
stedelijk Gewest van 19 december 1991 houdende belasting
met betrekking tot de aanvullende opcentiemen bij de onroe-
rende voorheffing, wordt vervangen door de volgende
bepaling:

«Vanaf l januari 1995 zullen er jaarlijks 589 opcentie-
men op de onroerende voorheffing geïnd worden ten bate
van de Agglomeratie».

L'article 2 du règlement de la Région de Bruxelles-Capi-
tale du 19 décembre 1991 portant taxe en matière de centi-
mes additionnels au précompte immobilier, est remplacé par
la disposition suivante:

«II sera perçu annuellement à partir du 1er janvier 1995,
au profit de l'Agglomération, 589 centimes additionnels au
précompte immobilier».

Artikel 3

Deze verordening treedt in werking op l januari 1995.

Brussel, 20 oktober 1994.

De Minister van Financiën, Begroting, Openbaar Ambt
en Externe Betrekkingen,

Article 3

Le présent règlement entre en vigueur le l er jan vier 1995.

Bruxelles, le 20 octobre 1994.

Le Ministre des Finances, du Budget, de la Ponction
publique et des Relations extérieures,

JosCHABERT JosCHABERT -
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